
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 del 27/03/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2023. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo alle ore diciassette e minuti zero 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Zucconelli Fabio - Presidente  Sì 

2. Masina Alessandra - Vice Sindaco  Sì 

3. Ussia Bruno - Assessore esterno Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Gli assessori Alessandra Masina e Bruno Ussia sono collegati con le modalità di cui alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in 
modalità telematica”. 

 
Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino è collegata con le 
modalità di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”. 
 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 
all’ordine del giorno: 

 
 
 

 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27/03/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

RICHIAMATI l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che:  
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;  

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;  

VISTE le Linee Guida Dipartimento della Funzione Pubblica per la misurazione e valutazione 
della performance individuale N.5 – dicembre 2019; 

PREMESSO CHE l’art. 10, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 27/10/2009, n. 150 (cd. “Brunetta”), e 
s.m.i., approvato in attuazione della delega parlamentare di cui alla Legge 04/03/2009, n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente un documento 
denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati;   

VISTO in particolare l’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato D. Lgs. 150/2009 che prevede, 
quale ultima fase del ciclo della performance, la rendicontazione dei risultati agli organi di 
indirizzo politico-amministrativo, nonché ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 



VISTO il regolamento per la misurazione e la valutazione della performance ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che, tra l’altro, ha disciplinato il Ciclo della 
Performance;  

DATO ATTO CHE l’iter di approvazione della Relazione sulla Performance si perfezionerà, ai 
sensi dell’art. 14 comma 4 lettera c) del D. Lgs. 150/2009, con la validazione della stessa da parte 
del Nucleo di Valutazione e che tale validazione, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del Decreto, è 
condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente in sede di 
contrattazione integrativa, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato 
dei Dirigenti, ex art. 29 CCNL 23.12.1999 area dirigenziale Comparto Regioni ed AA.LL., del 
Segretario Generale, come previsto dall'art.42 del CCNL 16.5.2001 Segretari Comunali e 
Provinciali e dai compensi relativi alla corresponsione della retribuzione di risultato agli 
incaricati di Posizione Organizzativa ai sensi art. 10 CCNL 31.3.1999 Comparto Regioni ed 
AA.LL., nonché dall’incentivo destinato a compensare la produttività individuale e di gruppo e 
l'apporto del personale al miglioramento dei servizi, dal compenso per l’esercizio di attività 
svolte in condizioni particolarmente disagiate da parte del personale delle categorie A, B e C ed 
infine dalle indennità per attribuzione di particolari responsabilità al personale collocato nelle 
Categorie B o C ovvero in Cat. D non incaricato di Posizione Organizzativa;  

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal 
Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;  

VISTO altresì l’articolo 10, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009, rubricato “Piano della performance e 
Relazione sulla performance” il quale prevede:  
1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito 
dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente:  
a) entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano della 

performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria 
e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e 
la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale ed i relativi indicatori;   

b) un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» che 
evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e 
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione 
degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.  

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 deliberazione n. 23 del 14.06.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha preso atto 

della Presentazione delle Linee programmatiche di mandato 2019/2024 del Sindaco 
dott. Fabio Zucconelli in cui sono state individuate precise linee strategiche, poi 
declinate puntualmente in progetti ed interventi, per definire le linee di azione di 
governo per l’intero periodo di riferimento;  

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.07.2023 avente ad oggetto: 
“Presentazione al Consiglio del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”; 



 deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “ESAME 
ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” comprensiva dei 
documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del 
D.lgs. n. 267/2000;  

 deliberazione n. 35 del 29/12/2023 con al quale il Consiglio Comunale ha esaminato la 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

  deliberazione n. 1 del 12.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad 
approvare il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 e ad 
assegnare ai Responsabili di Settore le dotazioni necessarie a fronte delle spese da 
impegnare in esecuzione dei programmi approvati in sede di approvazione del 
Bilancio; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 2022;  

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.  1 del 13.01.2023, con il quale è stato costituito il Nucleo 
Valutazione monocratico, incarico a valere per il periodo dall’1/1/2023 al 31/12/2024, dell’attività 
e dei risultati dei Responsabili di Settore, individuato nel Dott. Giuseppe Cardillo; 

ESAMINATA la relazione sulla Performance dell’anno 2023, elaborata in ottemperanza alle 
disposizioni soprarichiamate e le Relazioni dei responsabili dei Settori circa il grado di 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, da cui si rileva un elevato grado di ottenimento degli 
stessi, un costante impegno ed un ingente sforzo per lo svolgimento della complessa e molteplice 
attività ordinaria, oltre che al sovraccarico di incombenze necessario a fronteggiare le 
imprevedibili urgenze e gli incalzanti cambiamenti normativi in ogni materia;   

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI a) i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
e di regolarità contabile; b) il visto di conformità del Segretario Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate e trasfuse, 
la “Relazione sulla performance anno 2023” composta dai documenti dalla stessa richiamati ed 
allegati al presente provvedimento quali parte integranti e sostanziali;   

2. Di trasmettere la Relazione sulla performance anno 2023 al Nucleo di Valutazione ai fini della 
validazione della stessa; 

3. Di disporre, successivamente alla validazione della Relazione da parte del Nucleo di 
Valutazione, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito 



web di questo Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione livello 1 
“Performance” sottosezione livello 2 “Relazione sulla Performance”;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul portale 
“Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  
 
6. Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo al Capogruppo Consiliare 
ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata  votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

CERTIFICAZIONI 
Il Segretario Comunale certifica che: 

ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 Sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.   

  
 

CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale 
di questo Comune – __29/03/2024__ – il presente verbale viene trasmesso in elenco al 
Capogruppo Consiliare ai sensi dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Brusimpiano accessibile al 
pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) il giorno __29/03/2024__ e per quindici 
giorni consecutivi fino al __13/04/2024__. 
  

 
 
Brusimpiano, 29/03/2024 

  
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Dott.ssa Mariangela Marino  
______________________________   

   
 
 
  


